C.C. n. 23 in data 21.04.2009

OGGETTO : NORME PER L’INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI COME PREVISTO DALLA L.R. N. 19 DEL 03.08.2004 SULLA PROTEZIONE DALLE ESPOSIZIONI A CAMPI ELETTRICI, MAGNETICI ED ELETTROMAGNETICI.

L’Assessore Ing. Giorgio Tettoni relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

Premesso 

· Che il Comune non ha mai adottato uno specifico regolamento che disciplina le norme per la localizzazione degli impianti radioelettrici;

· Che a fronte di richieste di localizzazione di impianti di telefonia mobile posti in centro paese, occorre dotarsi di legittimi strumenti regolamentari al fine di assicurare un corretto insediamento urbanistico e territoriale e tutelare la popolazione dall’esposizione ai campi elettromagnetici.

Rilevato che la predisposizione dello specifico regolamento comporta un appropriato lavoro di studio, di ricerca e di aggiornamento, per cui, al momento, viene proposta al Consiglio comunale l’approvazione di alcune linee guida generali per l’individuazione dei criteri per la localizzazione dei suddetti impianti e per la definizione delle procedure di installazione.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Daccò Oliviero, Miglio Claudio, Botta Nicola, Delconti Giovanni.
Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione in oggetto.


Sentita la relazione dell’Assessore Ing. Giorgio Tettoni, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.
Uditi gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta.
VISTI gli artt. 7 e 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO l’art.76 dello Statuto Comunale;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio;

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI  

N. 15
VOTANTI 

N. 13 

VOTI A FAVORE 
N. 13

VOTI CONTRARI 
N.  =

ASTENUTI 

N.   2 (Miglio Claudio, Daccò Oliviero)
DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa,  le “Linee guida per l’installazione di impianti con emissioni elettromagnetiche”, come da documento allegato sotto la lett. A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
2. di incaricare gli uffici competenti a dare pratica attuazione al presente provvedimento.

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI

N. 15 

VOTANTI 

N. 15

VOTI A FAVORE 
N. 15

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

All. A)

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE

Linee guida per l’installazione di Impianti con emissioni elettromagnetiche.

L’Amministrazione Comunale di Bellinzago si propone di attivare delle linee guida per l’installazione di Impianti di Telecomunicazione.

A tal proposito, nel rispetto della normativa vigente in materia:

Legge 22.02.2001 n. 36,

D P C M  08.07.2003,

D Leg. 01.08.2003 n. 259,

D G R  14.07.2004  n. 15-12731,

D G R  03.08.2004 n. 112-13293,

L.R. Piemonte 26.04.200 n. 44,

L.R. 03.08.2004 n. 19,

D G R  02.11.2004  n. 19-13808,

D G R  29.12.2004, n. 39-14473,

D G R  05.09.2005 n. 16-757,

intende individuare i criteri per la localizzazione degli impianti radioelettrici, compreso gli impianti di telefonia mobile, gli impianti mobili su carrato, gli impianti provvisori, i radar, gli impianti di radiodiffusione e gli impianti di ponti radio o assimilabili sul proprio territorio e le linee di trasporto energia a basso, media e alta tensione.

Attraverso queste linee guida l’Amministrazione Comunale definisce le seguenti finalità:

- assicurare l’insediamento urbanistico e territoriale degli impianti con una pianificazione degli stessi al fine di ridurre l’esposizione della

popolazione a campi elettromagnetici e consentire agli operatori di settore la copertura del servizio.

    - definire le procedure per l’installazione, la configurazione, la localizzazione e la gestione degli impianti di cui trattasi;

          - assicurare il contenimento dell’inquinamento ambientale;

          - garantire la partecipazione dei cittadini fornendo loro informazioni e riunioni con esperti del settore per condividere le scelte degli insediamenti territoriali degli impianti.

Per quanto concerne la localizzazione degli impianti, l’Amministrazione Comunale individua le aree idonee ad ospitare gli impianti per telecomunicazioni e radiodiffusioni predisponendo idonee planimetrie su cui siano evidenziate:

le aree sensibili Scuole, Istituti di Cura, Centri di Aggregazione, località con particolare valenza storico/artistico/architettonico paesaggistico, in cui è divieto di installazione degli impianti tranne quelli dichiarati di assoluta necessità  per garantire i servizi di pubblica utilità;

le aree di installazione condizionata;

le aree di attrazione;

le aree neutre.

L’amministrazione Comunale istituirà un Gruppo Tecnico di Valutazione al fine di valutare le proposte dei gestori, di verificare e aggiornare il Regolamento.

Inoltre l’amministrazione Comunale potrà eseguire tutte le opportune verifiche avvalendosi degli organi preposti al controllo e alla vigilanza ed erogare sanzioni sulla base degli accertamenti effettuati.

